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PMI Innovative a quota 2.485

Il numero di PMI Innovative al 31 gennaio 2023 ¢ pari a 2.485, in crescita di 26 unita rispetto al mese
precedente e di 273 unita rispetto a gennaio 2022 (un incremento inferiore a quello dei dodici mesi precedenti,
da gennaio ‘21 a gennaio '22, in cui la crescita era stata di 399 unita). |l saldo positivo & dovuto a 473 nuove
iscrizioni e 200 cancellazioni.

al 31.01.23 al 31.01.22 al 31.10.22
andamento ultimo anno (confronto con 31.01.2022) andamento ultimo trimestre (confronto con 31.10.2022)
n° iscritte % su totale % su o0 | salde  %su s T %ou [ sado  %eu s n° iscritte (% su totale | n° iscritte |% su totale
REGIONE iscite iotaie [°°55 ioale | netto totale | annuale | *°™  totale [®*¥® ioale | netto totale | trimestrale

Abruzzo 34 1,37% 6 127% -5 250% 1 037% 3,03% 0 000% -1 1.82% -1 -167%| -2,86% 33 1,49% 35 1,44%
Basilicata 15 0,60% 3 063% 0 000% 3 110%| 25,00% 0 000% 0 000% 0 000% 0,00% 12 0,54% 15 0,62%
Calabria 43 1,73% 5 1.06% -3 150% 2 073% 4,88% 2 1.74% 0 000% 2 333% 4,88% 41 1,85% a1 1,69%
Campania 181 7,28% 23 486% -3 150% 20 733%| 12,42% 3 261% 0 000% 3 500% 1,69%! 161 7,28% 178 7,34%
Emilia Romagna 217 8,73% 38 803%| -23 1150% 15  549% 7,43% 8 696% -6 1091% 2 333% 0,93% 202 9,13% 215 8,87%
Friuli Venezia Giulia 38 1,53% 7 148% -6 3.00% 1 037% 2,70% 2 1.74% -2 364% 0 000% 0,00% 37 1,67% 38 1,57%
Lazio 312 12,56% 81 17.12%| -21 1050% 60 2198%| 23,81% 21 1826% -2 364% 19 3167% 6,48% 252| 11,39% 293| 12,08%
Liguria 51 2,05% 12 254% -5 250% 7 256% 1591% 5 435% -3 545% 2 333% 4,08% 44 1,99% 49 2,02%
Lombardia 779 31,35%| 160 3383%| -45 2250%| 115 4212%| 17,32%| 36 31.30% -8 1455%| 28 4667%| 3,73% 664| 30,02% 751| 3097%
Marche 85 3,42% 18  381% -8 4.00% 10 366%| 13,33% 4 348% 0 000% 4 667% 4,94% 75 3,39% 81 3,34%
Molise 6 0,24% 2 042% 0 000% 2 073%| 50,00% 0 000% 0 000% 0 000% 0,00% 4 0,18% 6 0,25%
Piemonte 156 6,28% 24 507%| -18 9,00% 6 220%| 4,00% 10 870% -7 1273% 3 500% 1,96% 150 6,78% 153 6,31%
Puglia 108  4.35% 8 169%| -10 500%| -2 -073%| -1,82% 2 174%| -7 1273%| 5 -833%| -4,42% 110| 4,97% 113| 4,66%
Sardegna 23 0,93% 8 1.69% 0 000% 8 293%| 53,33% 1 087% 0 000% 1 167% 4,55% 15 0,68% 22 0,91%
Sicilia 84 3,38% 10 21% -1 050% 9 330%| 12,00% 4 348% 0 000% 4 667% 5,00% 75 3,39% 80 3,30%
Toscana 137 5,51% 28 592% -14  7.00% 14 513%| 11,38% 3 261% -7 1273% 4 667%| -2,84% 123 5,56% 141 5,81%
Trentino Alto Adige 47 1,89% 11 2.33% -6 3.00% 5 183%| 11,90% 5 435% -1 1.82% 4 667% 9,30% 42 1,90% 43 1,77%
Umbria 27 1,09% 3 083% -3 1.50% 0 000% 0,00% 2 174% 0 0.00% 2 333% 8,00% 27 1,22% 25 1,03%
Valle d'Aosta 8 0,32% 0 000% 0 0.00% 0 000% 0,00% 0 000% 0 0.00% 0 000% 0,00% 8 0,36% 8 0,33%
Veneto 134 5,39% 26 550% -29 14,50% -3 -1.10% -2,19% 7 6.09% -11 20,00% -4 -667% -2,90% 137 6,19% 138 5,69%
473 100,00%| -200 100,00%| 273 10000%| 12,34%| 115 100,00%| -55 100,00% 60 100,00%( 2,47%| 2.212| 100,00%| 2.425| 100,00%

La distribuzione territoriale su base regionale vede la Lombardia al primo posto con 779 PMI innovative (che
rappresentano il 31,35% di tutte quelle iscritte a livello nazionale; in crescita rispetto a fine gennaio 2022 in cui
I'incidenza % era del 30,02%). Seguono Lazio ed Emilia Romagna, con un numero di aziende rispettivamente
pari a 312 e 217 e, tra le regioni con almeno 100 aziende, Campania (181), Piemonte (156), Toscana (137),
Veneto (134) e Puglia (108).

In decisa crescita nell’ultimo anno Lazio (+ 23,81%) e Lombardia e, su numeri piu contenuti, Sardegna, Molise e
Basilicata.

Su base trimestrale (ott ‘22 — gen ’23) la crescita € stata di 60 aziende, (di molto inferiore a quella registrata un
anno fa, nel trimestre ott ‘21 — gen 22, in cui era stata pari a +117).

Rispetto a fine ottobre 2022 la crescita % maggiore, tra le Regioni con almeno 100 aziende iscritte, & quella del
Lazio (+ 6,48%) seguito dalla Lombardia (+ 3,73%) mentre, a livello assoluto, si segnalano anche il Trentino Alto
Adige (+ 9,30%) e 'Umbria (+ 8,00%).

La Lombardia € la Regione che contribuisce maggiormente come numero di nuove PMI innovative iscritte al
registro nell’ultimo trimestre (36 nuove iscritte, saldo +28) seguita dal Lazio (21 nuove iscritte, saldo +19).

Con almeno 5 aziende iscritte nell’ultimo trimestre altre 5 Regioni.
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al 31.01.23 al 31.01.22 al 31.10.22

andamento ultimo anno (confronto con 31.01.2022) andamento ultimo trimestre (confronto con 31.10.2022) aR aR

PROVINCIA iscritte %su |cessat %su | saldo %su var. % iscritte %su |cessat %su |saldo %su var. % n %hsutotale n "a Yhsutotale n
totale e totale | netto totale annuale fotale e fotale | netto totale | tri k k
Milano 607| 2443%| 1| 130 2748%| -23 1150%| 107 3919%| 21,40%| 29 2522%| -7 1273%| 22 3667%| 3,76% 500| 22,60%| 1 585| 24,12%| 1
Roma 291| 11,71%| 2| 77 1628%| -21 1050%| 56 2051%| 23,83%| 21 18.26% -3 545%| 18 30,00% 6,59% 235| 10,62%| 2 273| 11,26%| 2
Torino 123| 4,95%| 3| 11 233% -5 250% 220%|  5,13% 4 348% 0 000% 4 667% 336%| 17| 529%| 3[ 119| 491%| 3
Napoli 92| 370%| 4 7 148% 0 000% 256%|  8,24% 2 174% 0 000% 2 333% 222% 85| 384%| 4 90| 3.71%| 4
Bologna 80 322%| 5 15 3.17% -7 350% 293%| 11,11% 5 435% 0 000% 5 833% 6,67% 72 3,25%| 5 75 3,09%| 5
Bari 51 2,05%| 6 3 063% -7 350% 147%|  -7.27% 1 087%| -5 909%| -4 -667%| -7,27% 55| 249%| 6 55| 227%| 6
Brescia 50| 201%| 7| 10 2M1%[ -7 350% 110%(  6,38% 4 348% 0 000% 4 667% 8,70% 47| 2,12%| 8 46| 1,90%| 8

6
7
8
4
3
Pisa 49| 1,97%| 8 2 042%| -2 1,00% 0 000% 0,00% 1 087% 0 000% 1 167%| 2,08% 49| 222%| 7 48| 1,98%| 7
7
6
9
9
4

Genova 47| 1,89%| 9| 12 254%| -5 250% 256%| 17,50% 5 435% -3 545% 2 333% 4,44% 40| 1,81%| 10 45| 1,86%| 9
Modena 45 1,81%| 10 8 169% -2 1,00% 220%| 15,38% 1 087% 0 000% 1 167% 2.27% 39| 1,76%| 11 44| 181%| 11
Salerno 45| 1,81%| 10 11 233%| -2 100% 330%| 25,00% 0 000% 0 000% 0 000% 0,00% 36| 1,63%| 12 45| 1,86%| 9
Firenze 40 1,61%| 12 11 233% 2 1,00% 330%| 29,03% 0 000% 2 364% 2 -333%| -4,76% 31 1,40%| 16 42 1,73%| 12
Catania 38| 1,53%| 13 4 085% 0 000% 147%|  11,76% 1 087% 0 000% 1 167%| 2,70% 34| 1,54%| 14 37| 1,53%| 14
Padova 38| 1,53%| 13 5 106%| -12 600%| -7 -256%| -1556% 1 087% -2 364% 1 -167%| -2,56% 45| 2,03%| 9 39| 1,61%| 13
Trento 36| 145%| 15| 10 211%| -5 250% 5 183%| 16,13% 5 435% -1 182% 4 667% 12,50% 31 1,40%| 16 32| 1,32%]| 16
Altre province 853| 34,33%|na| 157 33.19%| -100 5000%| 57 2088%| 7,16%| 35 3043%| -32 5818% 3 500% 0,35%| 796| 3599%|na|l 850| 3505%|na.

TOTALE_ 100,00% 473 100,00%| -200 100,00%| 273 100,00%| 12,34%| 115 100,00%| -55 100,00%| 60 100,00%| 2,47%| 2.212| 100,00% 2.425( 100,00%

A livello provinciale & Milano a registrare il piu alto numero di PMI Innovative a fine gennaio 2023 con 607 unita (il
24,43% del totale; un anno fa era il 22,60%). Il saldo annuale di Milano (+107) & dovuto a 130 nuove iscrizioni e 23
cancellazioni.

Roma con 291 PMI Innovative iscritte & al 2° posto su base provinciale (+ 23,83% rispetto ad un anno fa). Seguono
Torino e Napoli (rispettivamente a 123 e 92).

Nell’'ultimo anno da registrare tra le «top 15» la crescita di Firenze (+29,03%), Salerno (+25,00%), Roma (come detto
+23,83%) e Milano (+21,40%). Tra le altre provincie si segnalano in grande crescita rispetto ad un anno fa, come
numero di PMI innovative iscritte, Cagliari e Caserta (passate da 10 a 14 aziende) e, su numeri piu contenuti, Chieti,
Pistoia, Sassari, Oristano, Caltanissetta e Isernia.

Nell’ultimo trimestre (ott’22 — gen’23) Milano ha il maggior numero di nuove PMlI iscritte (29) e il miglior saldo netto
(+22) seguita da Roma (21 nuove iscritte e un saldo netto pari a +18). Trento fa registrare il miglior incremento
percentuale tra le prime 15 (+ 12,50%) seguita da Brescia (+ 8,70%).

3 le province ancora a zero PMI innovative.

31.01.2023 31.01.2022
Sotto I'aspetto della natura giuridica le PMI NATURA GIURIDICA n° n° %
innovative presentano solitamente la forma di EEEs 83 14%
societa a responsabilita limitata (2.066 unita, Oclieta a responsabiita imata : A : R
pari all’83,14% del totale, di cui 46 con unico |Societa per azioni 390 15,69% 346 15,64%
socio e 31 s.r.l.s.). Societa cooperativa 20| 0,80% 19 0,86%
Le societa per azioni sono 390 (di cui 3 con |Societa consortile 7l 0,28% 7| 0,32%
unico SQCIO)' Ra!rl \sono ! _?aSI di societa Societa di diritto estero 2| 0,08% 1 0,05%
cooperative e societa consortili.
TOTALE 2.485 100,00% 2.212( 100,00%
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In merito ai requisiti “alternativi” posseduti
31.01.2023 31.01.2022 . . .

dalle PMI innovative, risulta generalmente
REQUISITO n° % n° % soddisfatto il primo requisito (I'84,31% dei
1°-R&S 2.095/ 84,31%| 1.901| 8594%| casi), ovvero l'investimento in attivita di
2° - Team 15561 62.62% 1.430| 64.65% ricerca e sviluppo di almeno il 3% del
- - - - - ’ — maggiore tra costi e valore totale della

3° - Brevetto o software 1.642( 66,08% 1.444| 65,28% produzione.

Anche gli altri due requisiti (riferiti, rispettivamente, al team “qualificato” e alla proprieta intellettuale) sono
soddisfatti dalla maggioranza della popolazione di PMI innovative, ma con minore frequenza.

338 aziende (il 13,60% del totale) presentano tutti e 3

L’analisi dei settori di attivita evidenzia la netta
prevalenza del macro-settore dei servizi (il
71,07% dei casi, 1.766 aziende) seguito
dall'industria/artigianato (il  21,33%, 530
aziende) e dal commercio (il 6,52%).

Sono rari i casi di aziende qualificate come PMI

innovative appartenenti ai settori del turismo e
dell’agricoltura o pesca.

i requisiti.

31.01.2023 31.01.2022
ATTIVITA n° %
-\162 - Produziorlle. fii software, consulenza 794| 31.95% 695 31.42%
informatica e attivita connesse
M72 - Ricerca e sviluppo sperimentale 319| 12,84% 275| 12,43%
C26 -.Fébbricaj?ne di CF)mputer, 130| 523% 122| 552%
prodotti di elettronica e ottica
Ngt(i)o;]SZezione aziendale e consulenza 134| 539% 114 515%
JG?: - At.tiyi.té dei se.r\./izi d'informazione e 12| 451% 90| 4.07%
altri servizi informativi
M71 - S'tudi di arcr'litettura e (.ji ' 75| 3.02% 73| 3.30%
ingeaneria, collaudi ed analisi tecniche
ALTRE ATTIVITA' 921( 37,06% 843| 38,11%
TOTALE P HINOOR00EZ 2.212(100,00%

31.01.2023 31.01.2022
SETTORE n° % n° %

Servizi 1.766| 71,07% 1.545| 69,85%
Industria/artigianato 530 21,33% 504| 22,78%
Commercio 162 6,52% 139 6,28%
Turismo 13| 0,52% 12| 0,54%
Agricoltura/pesca 71 0,28% 6] 0,27%
n.d. 7 0,28% 6| 0,27%

] 2485 100,00% ETE I

Sulla base dei codici Ateco 2007 si riscontra la
particolare diffusione delle attivita di produzione
di software, consulenza informatica e attivita
connesse (il 31,95% delle aziende), ricerca
scientifica e sviluppo sperimentale (il 12,84%),
direzione aziendale e consulenza gestionale (il
5,39%) e fabbricazione di computer e prodotti di
elettronica (5,23%,)

Altre attivita (per
riguardano l'ulteriore
innovative iscritte.

Ateco)
PMI

codici
delle

oltre 50
44,59%

187

11 7,5%

'j erail 7,9 % al
T~ 31.05.2020

IL NUMERO DI PMI INNOVATIVE a

PREVALENZA FEMMINILE

Di cui 43 a prevalenza esclusiva (100%), 87 a prevalenza
forte (> 66%) e 57 a prevalenza maggioritaria (> 50%)

invalue
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